
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

ORDEM ADMINISTRATIVA 10/2020 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT, de 7 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de 19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017.

- CONSIDERANDO a Nota Técnica Nº 1/2020 - RTR-PROEN/RTR/IFMT de 04 de agosto de 2020 sobre os procedimentos estratégicos para a retomada do
calendário por meio de atividades não presenciais - ANPs;

- CONSIDERANDO a Portaria 1485/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT de 24 de julho de 2020 que autoriza o retorno do Calendário das aDvidades
acadêmicas, no âmbito do IFMT, por meio de Atividades Não Presenciais – ANPs, a partir de 01 de agosto de 2020;

- CONSIDERANDO a Instrução NormaDva nº 007/IFMT, de 22 de julho de 2020 que trata da regulamentação sobre as ADvidades Não Presenciais - ANP, para
estágios, atividades de extensão e atividades práticas;

- CONSIDERANDO o PARECER CNE/CP Nº 11/2020 de 07 de julho de 2020 sobre as Orientações Educacionais para a realização de aulas e aDvidades
pedagógicas presenciais e não presenciais no contexto da Pandemia;

- CONSIDERANDO A NOTA TÉCNICA CONJUNTA SETEC/SERES/MEC nº 17/2020 de 15 de junho de 2020, que dispõe sobre a subsDtuição das aulas presenciais
por aulas em meios digitais enquanto durar a situação de pandemia do Novo Corona Vírus - COVID-19;

- CONSIDERANDO PARECER CNE/CP Nº 05/2020, de 01 de junho de 2020, sobre a reorganização do Calendário Escolar e o cômputo de aDvidades não
presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19;

- CONSIDERANDO a Resolução CONSUP/IFMT no 019, de 23 de abril de 2020 - que autoriza o Aproveitamento das ADvidades de Ensino realizadas pelos
Campi durante a suspensão do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 no âmbito do IFMT;

- CONSIDERANDO a Instrução NormaDva nº 003, de 22 de abril de 2020 – que normaDza o Regime de Exercícios Domiciliares-RED, bem como suas
atualizações;

- CONSIDERANDO o OFÍCIO No 6/2020 - CBA-GE/CBA-ENS/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT, que trata da readequação do Calendário Acadêmico Anual e Semestral
de 2020;

RESOLVE:

I – Tornar pública a retomada do Calendário Acadêmico do IFMT, Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva, para o ano letivo 2020,
conforme anexos.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Cristovam Albano da Silva Junior
Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 860, de 19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristovam Albano da Silva Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - CBA-DG, em 07/08/2020 14:23:10.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 07/08/2020. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79544
b1d0ecd0d3



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31

1
1
8 8 1
6 9
27 10

20
21

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 1

2 3 4 5 6 7 8 3 4 5 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22 17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

31 30 31

3
8 1 17
14 19
15 29
17 31
19
24  - Recesso Escolar (Sem Aula)
25  - Carnaval (Feriado)
26  - Recesso Escolar (Sem Aula)
29

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5
8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12
15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19
22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26
29 30 31 28 29 30 27 28 29 30

3 1
7 7
9 11 8
13 29 17
14 18

1

 - Início do 2º Bimestre

 - Reunião DE com Lideres de Turmas

Junho 2020

65 h

 - Independência do Brasil (Feriado)
 a 18 - Período de Conselhos de Classe Diagnóstico
 - Reunião Geral de Coordenadores de Cursos e Áreas

25

3

Fevereiro 2020

 - Aula Inaugural Alunos Ingressantes
 a 8 - Semana de Recepção / Acolhimento de Alunos Ingressantes

 a 21 - Período de Entrega do Livro Didático 
 - Roda de Conversa Temática (CAE)

 - Entrega à DE da Relação Alunos Novos não Frequentes (10 dias)

 - Dia Letivo (Horário de terça-feira)

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19

Setembro 2020

�  - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

 - Corpus Christi (Feriado)

125 h

Editado em 01/08/2020

 - Ponto Facultativo (Sem Aula)
 - Tiradentes (Feriado)

019

 a 13 - Reunião Pais/Responsáveis Alunos Veteranos (Departamento)

13

 - Dia Letivo (Horário de segunda-feira)

Março 2020

65 h

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - ANUAL   -   IFMT - Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva
TOTAL CARGA HORÁRIA =  875 HORAS  -  DIAS LETIVOS = 175 DIAS

Janeiro 2020 0 Abril 2020

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19

 - Entrega do Plano de Ensino

 a 13 - Continuação da 2ª Parte Férias dos Docentes 2020 (13 dias)

0 Julho 2020 0

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020
 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 - Aniversário de Cuiabá (Feriado)
 - Ponto Facultativo (Sem Aula)

�  - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020�

17

 - Dia Letivo

 - Dia Letivo

 - Roda de Conversa Temática (CAE)

 - Confraternização Universal (Feriado)
 a 7 - Continuação da 3ª e Última Parte Férias Docentes 2019 (7 dias)

 a 31 - Reunião Geral e Pedagógica - 2020

 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

31

 a 15 - Rematrícula nos Departamentos de Área

 - Entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT

 - Encerramento do 1º Bimestre

 a 24 - 1ª Parte Férias Docentes 2020 (17 dias)

95 h

Maio 2020

 - Início Período Letivo 2020 / Início do 1º Bimestre

13

 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

 - Paixão de Cristo (Feriado)

�  a 14 - Período de Planejamento de Atividades Não Presenciais -AnP
 e Submissão de RED no SUAP
 - Retomada do Calendário Acadêmico por Atividados Não Presenciais
 a 26 - Período de Avaliação 1º Bimestre

 - Prazo Final para Trancamento de Matrícula  e 30 - 2ª Parte das Férias dos Docentes 2020 (2 dias)

 - Prazo Final para Lançamento de Diário de Classe - 1º Bimestre

0

 - Reunião de Pais/Responsáveis - Alunos Novos (Sem Aula)

Agosto 2020

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 - Dia do Trabalho (Feriado)



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6

4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12 7 8 9 10 11 12 13
11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19 14 15 16 17 18 19 20
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26 21 22 23 24 25 26 27
25 26 27 28 29 30 31 27 28 29 30 31 28 29 30 31

12 8 1
13 9 13
15 19 13
24 19 16
26 21 16
27 25 17

22
23
26

D S T Q Q S S 26
1 2 29

D S T Q Q S S 3 4 5 6 7 8 9 31
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16
8 9 10 11 12 13 14 17 18 19 20 21 22 23
15 16 17 18 19 20 21 24 25 26 27 28 29 30
22 23 24 25 26 27 28 31
29 30

1
2 1
16 3
15 25
20
24
25 D S T Q Q S S

1 2 3
D S T Q Q S S 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 11 12 13 14 15 16 17
7 8 9 10 11 12 13 18 19 20 21 22 23 24
14 15 16 17 18 19 20 25 26 27 28 29 30
21 22 23 24 25 26 27
28 2

8
15
16
17

 - Reunião Geral de Coordenadores de Cursos e Áreas
 - Reunião DE com Lideres de Turmas

 - Finados (Feriado)
 a 23 - Período dos Conselhos de Classe Diagnóstico
 - Proclamação da República (Feriado)
 - Consciência Negra (Feriado)

 - Natal (Feriado)

0

 a 02/04 - Planejamento nos Departamentos
 e 30 - Reunião Geral e Pedagógica - 2021

22

30 h

Abril 2021

 a 24 - 1ª Parte Férias Docentes 2021 (22 dias)

 - Recesso Escolar (Sem Aula)

 - Encerramento do 4º Bimestre
 a 20 - Período de Prova Final
 - Prazo Final p/ Lançamento de Nota - Prova Final
 - Prazo Final p/ Entrega dos Diários de Classe

 - Nossa Senhora da Conceição (Feriado)

 - Prazo Final p/ Entrega do Plano de Ensino e Submissão do RED 2021

 a 17 - Período de Avaliação 3º Bimestre

 - Início do 4º Bimestre

110 h

 - Encerramento do 2º Bimestre

 a 22 - Período de Avaliação 2º Bimestre

 - Carnaval (Feriado)
 - Recesso Escolar (Sem Aula)

Fevereiro 2021

Janeiro 2021 6

 a 13 - Período dos Conselhos de Classe Diagnóstico

 a 31 - 3ª e Última Parte Férias Docentes 2020 (11 dias)

 - Início Período Letivo 2021/1

80 h

 a 25 - Período de Devolução dos Livros Didáticos
 a 31 - Ajuste/Processamento

Férias Docentes

Feiado e Sem Aula

Dia Letivo no Mês
Legenda:

TOTAL CARGA HORÁRIA =  875 HORAS  -  DIAS LETIVOS = 175 DIAS

 - Encerramento do 3º Bimestre

Editado em 01/08/2020

Encerramento de Bimestre e de Período Letivo  - Retorno de Período Letivo
Continuação das Férias dos Docentes

Conselho de Classe Diagnóstico

Hasteamento/Arriamento Bandeira

 - Início de Período Letivo

 - Prazo Final p/ Entrega PIT 2021

 - Prazo Final p/ Lançamento de Diário de Classe - 4º Bimestre

26

Novembro 2020

Março 2021 14

Aniver. Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

 - Aula Inaugural para Alunos Ingressantes
Reunião de Pais  - Início de Bimestre e de Semestre

 e 2 - Continuação da 3ª e Última Parte Férias Docentes 2020 (2 dias)

 - Prazo Final para Lançamento de Diário de Classe - 2º Bimestre

Encerramento de Período Letivo

 - Início do 3º Bimestre

21

22

 a 26 - Período de Abertura de Processo de Validação do RED 2020

 a 12 - Período de Avaliação 4º Bimestre

 - Encerramento do Ano Letivo 2020

130 h

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - ANUAL   -   IFMT - Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva

 - Dia do Professor - Com Aula  - Prazo Final para Lançamento de Diário de Classe - 3º Bimestre

Outubro 2020

 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado)

70 h

5

Dezembro 2020 16

 a 26 - Pré Matrícula Veteranos - Via Web

 - Aula Inaugural Alunos Ingressantes

105 h

 - Confraternização Universal (Feriado)



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
1
1
8 8

9 17
10

16 20
27 21

D S T Q Q S S
D S T Q Q S S 1 2 3 4 5

D S T Q Q S S 1 2 6 7 8 9 10 11 12
1 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 18 19

2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 20 21 22 23 24 25 26
9 10 11 12 13 14 15 17 18 19 20 21 22 23 27 28 29 30
16 17 18 19 20 21 22 24 25 26 27 28 29 30
23 24 25 26 27 28 29 31 7

17
3 17

18
1 21

8 23
14
15
24
25
26 D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 D S T Q Q S S
7 8 9 10 11 12 13 1 2 3

29 14 15 16 17 18 19 20 4 5 6 7 8 9 10
21 22 23 24 25 26 27 11 12 13 14 15 16 17
28 29 30 18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 11
8 9 10 11 12 13 14 29
15 16 17 18 19 20 21 12
22 23 24 25 26 27 28 15
29 30 31 16

20
7 D S T Q Q S S 21

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 26
19 20 21 22 23 24 25 26

14 26 27 28 29 30 31 26
16 29
16 30

1

 - Retomada do Calendário Acadêmico por Atividados Não Presenciais

1

 e 30 - Encontro Pedagógico
 a 28 - Matrícula por Disciplina Via Web

16

80 h

 a 16 - Período p/ Solicitação de Aproveitamento de Estudos 2020/2
 e Avaliação de Competências

13

31

 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

 - Dia Letivo (Horário de terça-feira)
 - Prazo Final para Cancelamento de Disciplina

3

 a 25 - Período Solicitação Exame de Competência - Guia de Turismo
 - Prazo Final para Trancamento de Matrícula

 - Dia Letivo

 - Entrega à DE a Relação de Formandos 2019/2 - Ensino Superior

 - Prazo Final p/ Entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT 2020/2

 a 26 - Período de Abertura de Processo de Validação do RED 2020/1

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19

�  - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020
 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19

 e Avaliação de Competência
 - Resultado do Aproveitamento de Estudos

1

65 h

0

 a 14 - Período de Planejamento de Atividades Não Presenciais -AnP

25

125 h
Maio 2020

 - Corpus Christi (Feriado)

 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

0

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 - Dia do Trabalho (Feriado)

Junho 2020

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

Fevereiro 2020 20

 - Entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT
 - Entrega do Plano de Ensino

 a 8 - 2ª Etapa de Rematrícula - Via Web
 a 8 - Semana de Recepção/Acolhimento de Alunos Ingressantes

100 h

 - Tiradentes (Feriado)

Setembro 2020

 e 30 - 2ª Parte das Férias dos Docentes 2020 (2 dias)

Julho 2020 0

 a 07/02 - Período p/ Solicitação de Aproveitamento de Estudos 2020/1  - Ponto Facultativo (Sem Aula)
 e Avaliação de Competências  - Paixão de Cristo (Feriado)

 - Reunião DE com Lideres de Turmas

 - Colação de Grau 2019/2
 - Reunião Geral de Coordenadores de Cursos e Áreas

 a 23 - Matrícula por Disciplina Via Web  - Ponto Facultativo (Sem Aula)
 a 31 - Reunião Geral e Pedagógica - 2020

 do Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19
 a 24 - 1ª Parte Férias Docentes 2020 (17 dias)  - Aniversário de Cuiabá (Feriado)

 - Confraternização Universal (Feriado) �  - Suspensão das Aulas - Nota nº 02, de 16/03/2020

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020 - SEMESTRAL  -  IFMT - Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva
CARGA HORÁRIA 2020/1  =  435 Horas   /   DIAS LETIVOS 2020/1 = 87 Dias

Janeiro 2020 0 Abril 2020

 - Independência do Brasil (Feriado)

0 13Agosto 2020

 a 7 - Continuação da 3ª e Última Parte Férias Docentes 2019 (7 dias)

� - Início Período Letivo 2020/1 - Aula Inaugural Alunos Ingressantes

65 h

13

 - Entrega à DE da Relação Alunos Novos não Frequentes (10 dias)

17

 - Dia Letivo

Março 2020

 - Dia Letivo
 - Recesso Escolar (Sem Aula)

28

 - Dia Letivo (Horário de segunda-feira)

9

 - Carnaval (Feriado)
 - Recesso Escolar (Sem Aula)

 - Prazo Final p/ Defesa de TCC e Entrega de Relatórios 2020/1

Outubro 2020

 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado)

Editado em 01/08/2020

�

13

 - Dia do Professor - Com Aula

 a 13 - Continuação da 2ª Parte Férias dos Docentes 2020 (13 dias)

 a 04/05 - Inscrição Processo Seletivo - Curso Superior 2020/2
 a 08/05 - Inscrição Processo Seletivo - Curso Subsequente 2020/2

 - Encerramento do Semestre Letivo 2020/1
 a 23 - Período de Prova Final

 - Prazo Final p/ Entrega do Plano de Ensino e Submissão do RED 2020/2
 - Encerramento do Período Letivo 2020/1

 - Prazo Final p/ Lançamento de Diário de Classe

 e Submissão de RED no SUAP

 a 20/10 - Pré Matrícula Alunos Veteranos Via Web
 - Aniversário Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva - 111 anos

24



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13 14 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20 21 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
22 23 24 25 26 27 28 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31

31

2 1
3 1 16
6 3 16
9 25 17

20

15
20 23

26
26
29
29
31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
13 14 15 16 17 18 19 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
20 21 22 23 24 25 26 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
27 28 29 30 31 28 25 26 27 28 29 30

1 2
2
3 2
7 3
8 15
21 16
25 17

18

 e Avaliação de Competência

 - Prazo Final p/ Entrega do Plano de Ensino e Submissão do RED 2021/1

 e Avaliação de Competências
 - Proclamação da República (Feriado)

 - Resultado do Aproveitamento de Estudos 2020/2

 - Início de Período Letivo

Encerramento de Período Letivo Aniver. Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva
 - Retorno de Período Letivo

 a 31 - 3ª e Última Parte Férias Docentes 2020 (11 dias)

Encerramento do semestre

 - Natal (Feriado)
 a 04/03 - Pré Matrícula Veteranos - Via Web

Hasteamento/Arriamento Bandeira

 - Entrega à DE a Relação de Formandos 2020/1 - Ensino Superior

Editado em 01/08/2020

Férias Docentes Reunião de Pais
 - Início de Bimestre e de Semestre

Conselho de Classe Diagnóstico

Dia Letivo no Mês
Legenda:

 - Aula Inaugural para Alunos Ingressantes
Continuação das Férias dos DocentesFeiado e Sem Aula

 - Prazo Final para Cancelamento de Disciplina

 - Nossa Senhora da Conceição (Feriado)

 - Prazo Final para Trancamento de Matrícula

Dezembro 2020

 - Colação de Grau 2020/1 - Superior

 - Reunião Geral de Coordenadores de Cursos e Áreas  a 12 - Período p/ Solicitação de Aproveitamento de Estudos 2021/1

 a 13 - 2ª Etapa de Rematrícula - Via Web

 - Recesso Escolar (Sem Aula)

16

80 h

 - Reunião DE com Lideres de Turmas

Março 2021

 e 2 - Continuação da 3ª e Última Parte Férias Docentes 2020 (2 dias)

23

115 h

Novembro 2020 Janeiro 2021

 - Início Período Letivo 2020/2
 - Finados (Feriado)

 - Consciência Negra (Feriado)

 a 24 - 1ª Parte Férias Docentes 2021 (22 dias)
 - Retorno das aulas do 2020/2

30 h

105 h

6

70 h

5

14

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020 - SEMESTRAL  -  IFMT - Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva
TOTAL DE CARGA HORÁRIA 2020/2 =  400 Horas  -  DIAS LETIVOS 2020/2  = 80 Dias

 e Avaliação de Competências

 a 26 - Período de Abertura de Processo de Validação do RED 2020/2

21

 - Encerramento do Período Letivo 2020/2

 - Prazo Final p/ Lançamento de Diário de Classe10

27

 - Prazo Final p/ Entrega dos Diários de Classe
 a 31 - Ajuste/Processamento de Dados Acadêmicos

 - Resultado do Aproveitamento de Estudos 2021/1
 - Confraternização Universal (Feriado)

Fevereiro 2021

1

 - Carnaval (Feriado)

 - Reunião DE com Lideres de Turmas

 a 02/04 - Matrícula por Disciplina Via Web

0

 - Recesso Escolar (Sem Aula)

 e 30 - Reunião Geral e Pedagógica - 2021

 - Aula Inaugural Alunos Ingressantes - Reunião Geral de Coordenadores de Cursos e Áreas

22

5

 - Recesso Escolar (Sem Aula)

Abril 2021

 - Encerramento do Semestre Letivo 2020/2
 a 19 - Período de Prova Final
 - Prazo Final para Defesa de TCC e Entrega de Relatórios

 a 02/04 - Planejamento nos Departamentos

 - Prazo Final p/ Entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT 2021/1
 - Início Período Letivo 2021/1



PREVISÃO DE SOBREPOSIÇÃO DOS PERÍODOS LETIVOS

Calendário Ano civil 2020 Ano civil 2021 Ano civil 2022

SEMESTRAL fev mar ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr

Semestre letivo

2020/1 Presencial Em vigência (RED) Fecha com Pendências - continua em RED ou semipresencial

2020/2 Em vigência (RED)  ou semi-presencial Fecha com Pendências - continua em RED ou semipresencial

2021/1 Em vigência (RED) ou semi-presencial Fecha com Pendências - continua semipresencial

2021/2 Em vigência - semi presencial ou presencial

Calendário Ano civil 2020 Ano civil 2021 Ano civil 2022

ANUAL fev mar ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr

Ano letivo

2020 Presencial Em vigência (RED) Fecha com Pendências - continua em RED ou semipresencial

2021 Em vigência (RED) ou semi-presencial


	Documento assinado eletronicamente por:
	Página1

